

## **DANSKE REUMATOLOGERS & FYSIURGERS ORGANISATION**

Folketingets Sundhedsudvalg  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Danske Reumatologers og Fysiurgers Organisation (DRFO) har på baggrund af en henvendelse til Lægemiddelstyrelsen i august 2006, hvor vi anmodede om tilladelse til at give biologisk behandling i speciallæge praksis valgt at rette henvendelse til Sundhedsudvalget for at understrege, at løsningerne for en hurtigere og bedre behandling af leddegigtpatienter findes. Det skal understreges, at vi endnu ikke har fået et svar fra Lægemiddelstyrelsen, trods at vi 2 gange har rykket for et svar.

Dette brev vil sætte fokus på de områder, hvor en inddragelse af de praktiserende speciallæger i reumatologi vil have stor gavn, både økonomisk og ressourcemæssigt på leddegigtsbehandlingen i Danmark.

Faktum er, at antallet af reumatologer i Danmark falder drastisk. I 2005 var der 149 reumatologer og i 2012 forudsiges det, at der kun er 95 reumatologer i Danmark. Disse tal er voldsomt foruroligende. De betyder konkret et forsat stigende pres på de reumatologiske afdelinger rundt om på landets hospitaler.

På trods af disse tal har praktiserende speciallæger i reumatologi i Danmark – i modsætning til eksempelvis Norge, Sverige og Tyskland - ikke mulighed for at behandle med biologiske lægemidler. Man kan undre sig over hvad argumentet, der ligger til grund for denne beslutning egentlig består i, idet de praktiserende speciallæger i dermatologi gerne må behandle med biologiske lægemidler.

Lægges behandling med biologiske lægemidler ud til praktiserende speciallæger i reumatologi, vil den optimeres og ressourcer på hospitalerne ville kunne spares. De praktiserende speciallæger har en klar fordel i behandlingen, fordi de ofte kender deres patienter igennem flere år, har fulgt disses behandlingsforløb og vil derfor let kunne vurdere og afgøre, hvorvidt der er brug for en biologisk behandling og efterfølgende være i stand til nøje at følge og overvåge denne.

Det er fastslået, at tidlig diagnostik og behandling er af vital betydning for at bremse sygdomsaktivitet og skadelige følgevirkninger, specielt invaliderende ledskader. Alt i alt vil biologisk behandling i praksis resultere i et smidigere, hurtigere og økonomisk favorabelt behandlingsforløb tæt på patienten i primærsektoren, hvilket desuden bliver billigere end den noget dyrere hospitalsbehandling. Der er helt konkret 15-20.000 kr. at spare pr. patient pr. år ved at lade dem behandle ved en praktiserende speciallæge frem for i hospitalssektoren.

Vi synes derfor, at tiden er inde til at lade de praktiserende speciallæger behandle med biologiske medicin mod inflammatoriske ledsygdomme.

Med venlig hilsen



Arne Gam  
Formand for DRFO

Danske Reumatologer og Fysiurgers Organisation

Formand Arne Nyholm Gam, næstformand Lene Christensen, sekretær Pierre Schydrowsky, kasserer Finn Elkjær Johannsen, bestyrelsesmedlem Hans Henrik Ibfelt.

Fredrikssundsvej 152 B 1 tv, 2700 Bronshøj, tlf. 38603300, fax 38603334, e-mail myosul@mail.uni2.dk